ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện
Công điện số 280/CĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng       năm 2023

         Kính gửi:
        - Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
        - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ,
cơ quan, địa phương; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,
ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (gọi chung là cơ
quan, đơn vị), Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là
địa phương) tổ chức thực hiện nghiêm một số nội dung, nhiệm vụ như sau:

1. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Công điện số 280/CĐ-TTg
ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc
phạm vi quản lý; khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong
giải quyết công việc; bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực,
hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

2. Các cơ quan, đơn vị không tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, cơ quan
Trung ương những công việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; không lạm dụng việc lấy ý kiến các cơ quan
Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh để né tránh trách nhiệm.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải chủ động, tích cực thực hiện đầy đủ
nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; quyết định những vấn đề thuộc
thẩm quyền hoặc được phân cấp, ủy quyền. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa
phương chịu trách nhiệm cá nhân, trực tiếp, toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc xem xét, quyết định các vấn đề thuộc thẩm
quyền hoặc được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phân công,
ủy quyền, giao nhiệm vụ, bao gồm cả việc phân công hoặc ủy nhiệm cho cấp phó.

Khi tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
giải quyết công việc phải báo cáo đầy đủ cơ sở pháp lý, thẩm quyền, quan điểm, nêu
rõ phương án giải quyết công việc (nếu có), trường hợp đề xuất nhiều phương án
giải quyết thì phải nêu rõ phương án đề xuất lựa chọn.

2

Thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được giao, không đùn đẩy hoặc chuyển
công việc thuộc thẩm quyền của đơn vị mình lên cấp trên hoặc đến các cơ quan,
đơn vị, địa phương khác; không giải quyết công việc thuộc thẩm quyền của các cơ
quan, đơn vị, địa phương khác, trừ trường hợp theo chỉ đạo hoặc ủy quyền của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương không được lấy ý kiến phối hợp của các
cơ quan không liên quan hoặc không cần thiết hoặc các vấn đề đã được pháp luật
quy định, làm ảnh hưởng đến tiến độ xử lý công việc. Các cơ quan, đơn vị, địa
phương được lấy ý kiến phải có trách nhiệm trả lời bằng văn bản về những nội dung
thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của mình và những vấn đề liên quan khác đảm bảo
thời gian, tiến độ quy định theo đề nghị của cơ quan chủ trì; có chính kiến rõ ràng,
không trả lời chung chung, thiếu trách nhiệm hoặc né tránh trách nhiệm. Quá thời
hạn quy định mà cơ quan, đơn vị, địa phương được lấy ý kiến không trả lời hoặc
chậm trả lời thì được xem đã đồng ý với ý kiến, đề xuất của cơ quan lấy ý kiến; cơ
quan lấy ý kiến có văn bản thông báo lại và cơ quan, đơn vị, địa phương không có
ý kiến, chậm có ý kiến trả lời phải chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Ủy ban
nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đối với các vấn đề, nội dung phức tạp, còn ý kiến khác nhau giữa các cơ quan
thì Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì phải đề cao trách nhiệm cá
nhân, chủ động làm việc trực tiếp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương có
ý kiến khác để trao đổi, thống nhất trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện trực
tiếp chỉ đạo rà soát, xây dựng và ban hành quy chế làm việc, quy trình giải quyết
công việc nội bộ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình; cắt gọn, đơn giản hóa những
quy định, thủ tục không cần thiết; cụ thể hóa, cá thể hóa quyền hạn, trách nhiệm của
tập thể, cá nhân trong từng khâu của quy trình xử lý công việc, tuyệt đối không để
xảy ra việc đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, bảo đảm các công việc thuộc thẩm quyền
phải được xử lý nhanh chóng, kịp thời, rút ngắn thời gian thực hiện. Chủ động phát
hiện những khâu yếu, bộ phận yếu, người thực thi công vụ yếu, thiếu trách nhiệm
để chấn chỉnh, củng cố, chuyển đổi vị trí, thay thế kịp thời nhằm đảm bảo tiến độ
và nâng cao chất lượng giải quyết công việc.

6. Khẩn trương rà soát các nhiệm vụ, công việc của cơ quan, đơn vị, địa
phương, nhất là các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 522/QĐ-
UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh giao để triển khai thực hiện đúng
tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, không để tồn đọng, kéo dài.

7. Giao Giám đốc Sở Nội vụ tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công
vụ, nhất là kiểm tra đột xuất. Kịp thời rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thay
thế hoặc điều chuyển sang công việc khác đối với cán bộ, công chức, viên chức
năng lực yếu, trì trệ, đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm, không đáp ứng yêu
cầu công việc; đồng thời biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân
quyết liệt trong thi hành công vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, dám nghĩ,
dám làm, chủ động, sáng tạo vì lợi ích chung.

3

8. Định kỳ hằng quý, 6 tháng, năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo
kết quả thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính
phủ và nội dung Công văn này cho Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán
triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- Trung tâm Tin học - Công báo;
- Lưu: VT, K12.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T11:11:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T15:59:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-11T16:18:08+0700

		2023-05-11T21:44:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T07:24:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T07:24:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T07:24:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T07:24:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!